1 cf. Oros. VII 7, 3      14 *sqq.* cf. Oros. VII 9      20 *sqq.* cf. Ioseph. b. I. VI 3, 4

1 da] de *RT* calliculis (i *extr. ex a, s in ras.*) *T* caligulam *S* 2 cesariane *RS* turpitudine *PRT* 4 et om *PST* quam] quia *S* 5 sumpsit *RST* 6 bellat *PRT* (*supra lat al. m. add re*) bellati<sup>9</sup> (om aut) *S* uellet *Reiffersch.* 7 inde a dissilientia desunt omnia in *S* 8 pepererint *Reiffersch.* 10 delicias *P* 11 angustiis *o* Augustis *Eussner Philolog. XLVI* 249 13 cautela *RT* reuerberat *P* feruebat *o* referuerat *Plasberg* 15 isrliticā *T* 16 cladem finem om *T* de seclusit *Reiffersch.* 17 ergastulis *T* (*postea corr -lo*) redditura *P* dampnauit *T* 21 quod *Sittl annal. Bursian. LV* (1888) 242 per-  
peram 22 illa *Ho Reiffersch.* 24 sq. uinceret federa *T*

H.

*abest o* iusta haec diuinitatis in rebellibus fuerat pena. Quam enim Iudea patientiam haberet in filiis, quae suam salutem usque ad patibulum perduxerat crucis; et quae carnem filii Dei accipere spreuit, sui carnes filii suis epulis 5 praeparauit. Cerne enim quia quinque panibus saturata quinque milia ante deriserat et nunc — tantum uitae reliquum — filii carnes esuriens praelambebat. Primum etiam Iudaicus princeps dum Christum quaerit infantes interimit, ast hic secundus dum Christum ulciscitur parentum mandibulis infantes addixit. Quid referam Aurelianii in Deum tumentem inuidiam unius miraculi effectibus delinitam. Namque dum miles . . . . . , densatur aer, crassescunt nebulae, ignis ipse etiam, si credi fas est, aquas didicit parturire. Perdit ignis naturam in imbre 15 migratus, desudat humectus in radiis Febus, et ut diuinitas imperauit, flamma etiam pluere didicit atque in suis incendiis guttas habere se repentinias expauit. Discat itaque pagana duritia quia nec elementis licet suam vindicare naturam, quam Christianus tenet in suum uelle captiuam. 20 Denique una pluiae unda et arida sitientum ieunia et pagani persequantis humidata est flamma. Iam enim aduersus Christianam fidem sacra ediderat, penas infixerat et cruciatus martyrum decretis publicis titularat. Quas tua pluia, Deus, imbre faculas extinxit, et una eademque 25 sententia imperialis censura infringitur, militaris ariditas saturatur. Quid referam placidum Neruam felicemque

---

5 cf. Matth. 14, 19 sqq.      10 sqq. cf. Oros. VII 7 sqq.

---

1 iuxta R    4 filiis suis PT    5 carne PR carnē T em  
He sine carne Reiffersch.    6 en nunc Reiffersch.    7 reliqui  
P    12 dillinitam P    12 verba: densatur aer — et arida  
sitientum 20 hoc loco omissa leguntur post praetermittam  
necessere est 179, 3; transposuit et lac. signavit Reiffersch. lacuna  
sic fere expleri potest: <ieunia queritur>    15 mutatus T  
nigratus Reiffersch.    20 sicientē T    22 sacra edicta ediderat  
Reiffersch.    24 ymbre T irae Reiffersch.    factas w faculas  
Reiffersch. faclas Sittl annal. Bursian. LV (1888) 242 extinc-  
xit R T    26 neruum P

Traianum et primum Christianis meritis Augustalia in-<sup>abest o</sup> signia iungentem geminum Philippum. Praetermittam necesse est Iuliani tirannicam rabiem in Dei ecclesias tempestius incuribus fluctuantem, dum Iudeis iam recuperandi templi facultas tribuitur et simulacrum Ueneris templis asciscendum adfertur. Sed et Iudeis flamma uibratis crispata uerticibus cementa muris adlata disparsit et uestibus crucis caracteriaca signacula figurauit; Ueneris etiam transitum Babylae martyris praesentia interdixit. Valentianus militare cingulum spernit et imperii diade-<sup>10</sup> matis munus excipit.

1 sq. cf. Oros. VII 20    6 sqq. cf. Cassiodor. hist. trip. VI 43

9 cf. Cassiodor. hist. trip. VI 31    10 cf. Oros. VII 32

---

2 filippum *P*    3 est et *Reiffersch. distinguens ante et v. 1* tyrannicam *T* thirannicam *P*    5 Uen. templi *T*  
 9 babile *R T* martyres *R* martiris *T*    11 Flauii (Fauii *R*)  
 Claudi Gordiani Fulgentii uiri clarissimi *subscript in P ante. in R post verba:* quartus decimus liber absque *O* explicit. in-  
 cipit quintus decimus absque *P subscriptione caret T*

## S. FULGENTII EPISCOPI SUPER THEBAIDEN

Poetarum inuestigabilem prudentiam ingeniique eorum uenam inmarcescibilem non sine grandi ammiratione re-  
tracto, qui sub blanditorio poeticae fictionis tegumento moralium seriem institutionum utiliter inseruerunt. Cum enim teste Horatio ‘aut prodesse uolunt aut delectare poetae aut simul et iocunda et idonea dicere uitae’, non magis litterali sensu *aut* historiali facilitate hilares reperiuntur et iocundi quam mistica expositione figurarum moribus humanae uitae aedificandis utiles et idonei. Quam ob rem, ‘si parua licet componere magnis’, non incommune carmina poetarum nuci comparabilia uidentur; in nuce enim duo sunt, testa et nucleus, sic in carminibus poeticis duo, sensus litteralis et mysticus; latet nucleus sub testa: latet sub sensu litterali mistica intelligentia; ut habeas nucleum, frangenda est testa: ut figure pateant, quatienda est littera; testa insipida est, nucleus saporem gustandi reddit: similiter non littera, sed figura palato intelligentiae sapit. Diligit puer nucem integrum ad ludum,

---

7 sq. Hor. ep. ad Pis. 333 sq. 12 Verg. georg. IV 176

---

*P* = cod. Parisin. 3012 *Pr sec.* Rossb. *Pg sec.*

1 SC̄I FVLGENCII EPI SVP ThEBAIDEN *P* 3 eorum]  
*deest Pg eor incert Pr suppl Ro* 7 uol... *P suppl Ro uelint?*  
*He* 8 et 10 litteras detritas *suppl Ro* 9 litteralis *Pg*  
... *P aut He* 10 et *incert Pr* 12 n̄ incōmune *Pr* non  
commune *Pg Gu* non incommode? *Plasberg* 19 gustanti? *He*

sapiens autem et adultus frangit ad gustum; similiter si puer es, habes sensum litteralem integrum nullaque subtili expositione pressum in quo oblecteris, si adultus es, frangenda est littera et nucleus litterae eliciendus, cuius gustu reficiaris. His itaque aliisque pluribus modis tam 5 Grecorum quam Latinorum poemata possunt commendabilia probari, quorum summa erat intentio ut nulos aut simplices aut peritos . . . . t utilitatis immunes relinquenter. Inter quos et Papinius Surculus mirae strenuitatis uir eminentissime claruit qui Uirgilianaee Eneidis fidus 10 emulator Tebaiden scribere adgressus est; cuius ut tegumentum pateat, historialis ordo seriei praemittendus est.

Laius regnauit Thebis; habuit uxorem Iocastam, ex qua genuit Edippum. Qui adultus patrem interfecit, matrem uxorum duxit. Ex quo incesto coniugio nascuntur 15 duae filiae et duo filii, Ethiocles et Polinices. Pater dolore cecatur. Filii de regno dissentient. Annuatim diuisum est regnum. Primo uero primogenitus regnat Ethiocles, Polinices exulat. Adiit etiam Grecos; filiam regis Greciae Adrasti duxit in uxorem. Anno finito regnum 20 a fratre repetit. Ille negat. Septem reges Greciae coniurant in ultionem. Thebas petunt; sed sitiunt in uia; ducuntur ab Ibsiphile ad fontem. Occiditur Archemorus a serpente; Greci Licurgum consolantur, Archemorum honorifice sepeliunt. Deinde Thebas adeunt. Pugnant; 25 occiduntur omnes excepto Adrasto. Ad ultimum duellant fratres; mutuo se perimunt. Insurgit Creon regnaturus. Prohibet reges sepeliri. Uxores regum supplicantur Theseo. Theseus pugnat cum Creonte; uincitur Creon. Reges sepeliuntur. Thebe quassata est, sed liberatur. 30

---

7 duorum *Pr* . . . d *Pg suppl He* 8 pu. niet *Pr* . per  
unice (?) *Pg* 9 . . . apinius *Pg suppl He* . . . purnius (?) *Pr*  
furculus *P em He* 10 *suppl Ro* uirginiane *P em He*  
11 c . . . ator (*sup. pars litt. c dub.*) *Pr* . . . itor *Pg cōm-*  
*tator Ro* emulator *He* c1.. *Pr deest Pg suppl Ro* 12 est.  
Incipit *P* 24 ligurgū *P* 26 adrastro *P* 29 et 30  
*suppl Ro*

Historiae seriei ordine *transcurso* huius testae nucleus eliciendus est. *Thebae Grece* dicuntur quasi theosbe id est dei be . . . Haec est humana anima, quam diuina benignitas creauit ad imaginem et similitudinem suam, id est immortalem inuisibilem totius scientiae perceptibilem; quae bene ciuitas appellatur, quia fortitudo in ea et prudentia iustitia temperantia et ceterae uirtutes tamquam huius ciuitatis ciues iure hereditario habitantur et locantur. In hac itaque ciuitate id est humana anima regnat Laius id est lux sancta; Laius enim dicitur quasi lux ayos; ayos uero Grece sanctus Latine interpretatur. Laius itaque regnauit Thebis, id est lux sancta in humana anima, quae exclusis ignorantiae tenebris totius scientiae perceptibilitate decorata est. Hic autem habuit uxorem nomine Iocastam id est iocunditatem castam. Mens enim humana ex sancta luce quam habuit iocundatur; sed caste, id est absque elationis corruptione. Haec autem Iocasta bene dicitur uxor Laii, quia uelut uxor marito subest illi praecedenti. Sic itaque felici coniugio Laius duxit Iocastam.

Ex qua genuit Edippum. Felix fuit coniugium, sed proles infausta. Nascitur enim Edippus id est lasciuia. Hoc nomen Edippus sumptum est ab edo, quod animal ualde lascivum est; unde dicitur: 'Tenero lasciuior hedo'. Quotiens itaque iocunditas casta et prius nulla rerum saecularium uanitate corrupta ad corruptionis lasciuiam declinat, uere Iocasta parit Edippum. Qui adultus id est humana anima praeualens patrem interficit, uidelicet lucem sanctam quae superhabundans occasionem nascendi sibi quodam

---

23 Ov. *metam.* ed. Riese XIII 790

---

1 et 2 <i>suppl Ro</i>	3 be <i>nignitas</i> <i>Ro</i>	5 scienc <i>ie</i> c <i>ie</i> <i>P</i>
(em m. 1)	14 perceptibile <i>P</i> em <i>P. de Winterfeld Philolog. LVII</i> 509	21 lasuia <i>P em</i>
He	18 <i>sic</i> <i>ülut P</i> (del ead. m.)	23 la <i>siu</i> ior <sup>h</sup> <i>edo P</i> (em m. ead.)
22 edipp <i>ūs P</i>	25 uanitate <i>ex uaritate P</i>	28 quodam (da <i>ex mo ead. m.) P</i>

modo praebuerat extinguit. Immo etiam ipsam matrem suam sibi eam subiugando uxorem dicit. Ex quo incesto coniugio nascuntur opera nec uirtutem nec speciem uirtutis habentia, quae sunt duae filiae. Nascuntur et alia opera speciem uirtutis, sed non uirtutem habentia, quae sunt 5 duo filii. Quorum alter Ethiocles, alter Polinices. Ethos Grece Latine mos dicitur, inde ethica moralis scientia; ocleos dicitur interitus, inde Ethiocles morum interitus, hoc est auaritia, per quam mores intereunt; ipsa enim est origo et radix omnium malorum. Polis Grece multum 10 dicitur Latine, nichos uictor; unde dicitur chere Cesar anichos; inde Polinices multos uincens in tempore, hoc est luxuria cui multi succumbunt. His itaque filiis id est auaritia et luxuria in anima humana adultis pater dolore cecatur, id est mens lasciuia horrore peccati afflita se ipsam ex- 15 cruciat. Filii uero animam alternatim distraentes de regno dissentient, quia 'nulla fides regni sociis'. Annuatim diuisum est regnum. Constat autem quia omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur. Primo anno ut primogenitus, id est ut omnium malorum radix regnat Ethiocles, 20 Polinices, cum auarus facile luxuriosum deprimat, exulat. Adiit etiam Grecos. Mores luxuriose uiuentium euidentissime denotat qui consumpta omni substantia sua ad sapientiam mundanam ..... confugiunt ut luxuria iacturam saecularis scientia recompensem. Sequitur quia 25 filiam Adrasti regis Greciae uxorem duxit. Iste rex Greciae philosophia est, cui subest omnis sapientia mun-

17 Luc. Phars. I 92      18 cf. Matth. 12, 25 (omne regnum diuisum contra se desolabitur) Luc. 11, 17 (o. r. d. in se ipso desolatur).

3 iconiugio (em ead. m.) P      6 — 8 P interpretor nec nunc — nunc Gu      6 ethiocles P em He      8 ethioches P em He      11 anichos cf. Cornut. schol. ad Iuvenal. III 68 ann. Fleckeisen. suppl. XXIII 410      17 regnis P em He      19 primogenit P em He      23 substantia] subā P      24 mūdanā quīq; qfugiūt P      quandoque Ro

dana. Cui hoc nomen Adrastus non incongrue conuenit. Adrios enim Grece profunditas Latine; unde mare Adriaticum dicitur id est profundum. Merito itaque hoc nomine quod est Adrastus philosophia significatur, cuius profunditas nullo philosophi funiculo umquam attingi potuit. Huius filia est Argia id est prouidentia. Argeos Grece prouidentia Latine; unde Greci dicuntur Argi, id est prouidi; unde Iunonius pastor id est Argus dicitur quasi prouidus quod ipse poeta innuit dicens: 'Centum lumenibus cinctum caput Argus habebat', caput id est mentem quae est excellentior pars in homine ut caput in corpore. Dicit itaque Argiam filiam Adrasti, id est prouidentiam filiam philosophiae, et finito anno iam saeculari astutia roboratus regnum a fratre repetit. Sed ille negat et auaritiae uerbis satis euidenter utitur dicens: 'Teneo longumque tenebo'. Septem reges Greciae in ultione coniurant. Hi septem reges septem artes liberales sunt, qui bene reges dicuntur quia sunt regimen et columnae omnium scientiarum; subsunt etiam Adrasto id est philosophiae. Thebas petunt, sed in uia sitiunt. Quid mirum si sitiunt qui fonte fidei carent; saecularis scientiae potus sitim non minuit, sed auget. Sitiunt inquam, sed sitientes ducuntur ab Ipsiphile ad fontem. Isis fuit praecipua dea in Egipto, philos dicitur amor, inde Isiphile amor Isidis, id est idolatria, quae dicit ad fontem suum omnem hominem saecularibus scientiis [pro temporalibus] insudantem. Sed dampnosum est huic subesse. Occiditur enim Archemorus a serpente. Quilibet alumnus idolatriae Archemorus potest uocari, id est principaliter *mortuus*. Qui

8 cf. Ov. metam. ed. Riese I 675. 677  
I 624 15 Stat. Theb. II 429

9 Ovid. metam.

2 profunditus Pg 5 nullo ex nulli ead. m. Pr nullius  
Pg funiclo ex fanatico rubricator P 6 argens Pg 10 et 11  
capd' P 13 filito (em ead. m.) P 17 hii P 22 minuet  
Pg 26 glossema del He 28 alūpnus idolat<sup>i</sup> P em He  
29 mortuus coni Ro uocari falso repetit P

enim non credit, iam iudicatus est. Nec uacat quod a serpente occiditur. Omnis enim idolatra a maligno hoste procul dubio enecatur. Quod autem Licurgum consolantur Greci, non est cum silentio praetereundum. Mortuos enim in peccatis scientia saecularis consolatur. Unde etiam 5 sequitur quod Archemorum honorifice sepeliunt. Alumni enim idolatriae pompose et honorifice quantum ad uulgarēm opinionem sepeliuntur quos in peccatis sopitos laus humana et mundanae uanitatis gloria inuoluit. Deinde pugnaturi Tebas adeunt et pugnant contra Etioclen id est 10 auaritiam, quia etsi utrimque uanitas, tamen philosophiae intentis auaritia sordescit. Pugnant, sed in huius pugnae exitu non prosperantur; occiduntur enim omnes. Hic humanae cecitatis caligo exprimitur, quae de malis deteriora, de uanis uaniora frequenter eligit, cum artium 15 scientiam minus uanam auaritiae uaniori postponunt. Sed non uacat quod subditur: Excepto Adrasto. Philosophia enim, etsi in auaris pereat, in se non interimitur. Ad ultimum duellant fratres, id est auaritia et luxuria, et mutuo se perimunt. Neque enim in eodem se simul 20 patiuntur auaritiae seueritas et luxuria lasciuia. [Sed his peremptis uitiis in anima insurgit superbia, quae bene dicitur Creon quasi cremens omnia. Nota quod cessante omni uitio superbia acrius in anima regnum sibi usurpat, quando animus ex perfectionis conscientia interiore elatione tumescit. Unde poetice post mortem Ethioclis et Polinicis insurgit Creon regnaturus. Qui etiam prohibet reges sepeliri, id est scientias saeculares latere, quas